



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. **001/2025**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **003/2025**

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às **09:00** do dia **29/01/2025**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (Registro de Preços para Contratação para prestação de serviços de locação de máquina multifuncional juntamente com software para realização de cópia, impressão e digitalização para atender as demandas do município de Papagaios/MG).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **13/01/2025**

Limite de impugnação: **26/01/2025**

Final da Proposta/Início da Sessão: **29/01/2025 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: Jeane Gomes de Oliveira Esclarecimento: SOFTWARE DE CAPTURA INTELIGENTE DE DOCUMENTOS e muito específico, o que leva a crer o direcionamento do edital para uma empresa específica. Solicitamos que o mesmo seja revisto, e que seja analisada a possibilidade de caso o mesmo seja necessário (tendo em vista que varias prefeituras colocam no edital porem não o utilizam) o mesmo seja separado do lote para aumentar a competitividade. Da forma que o edital se encontra fica claro tal direcionamento	Nome: Álelf Batista Gonçalves Resposta: Boa tarde. Prezado, segue a resposta do setor requisitante. At.te RESPOSTA_A_PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf
Nome: Eduardo Hudson Barcelos Ribeiro Esclarecimento: Bom dia!!! A prioridade da contratação e o software, da forma solicitada fica impossível para concorrer pois o software e muito específico. Tendo a prova de conceito, fica claro um favorecimento. Ideal que caso o software de ecm seja mesmo necessário, que o mesmo seja feito em lote diferente, abrindo assim a concorrência para locação das copiadoras	Nome: Álelf Batista Gonçalves Resposta: Boa tarde. Prezado, segue a resposta do setor requisitante. At.te RESPOSTA_A_PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf
Nome: Jeane Gomes de Oliveira	Nome: Álelf Batista Gonçalves



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Esclarecimento:

Conforme portaria nº 370 de 8 de março de 2023, o modelo de locação de equipamento sem franquia, apenas o aluguel de equipamento, e considerado uma forma errada de contrato de Outsourcing conforme portaria: <https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes-de-tic/portaria-sgd-mgi-no-370-de-8-de-marco-de-2023> Sobre o processo licitatório, a locação hora citada no Edital contempla quantas cópias de franquia por equipamento?

Resposta:

Boa tarde. Prezados, segue a resposta do setor requisitante.

At.te

[RESPOSTA_A_PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf](#)

Nome: Jeane Gomes de Oliveira

Esclarecimento:

E ainda conforme mesma portaria: a) Aglutinações de serviços de naturezas distintas que possam diminuir a competitividade e criar dependência excessiva da contratada, como por exemplo: serviços de outsourcing de impressão com contratação de serviços de plotagem sob demanda ou de impressoras térmicas; serviços de outsourcing de impressão com serviços de GED ou, ainda, serviços de outsourcing de impressão com contratação de serviços gráficos/serigrafia ou grandes formatos em um mesmo contrato. Mesmo que existam justificativas para que as contratações ocorram juntamente, deve-se desmembrá-las em lotes, para adjudicação separada, conforme determinam o inciso II do art. 47 da Lei nº 14.133, de 2021, a Súmula 247 do TCU e art. 12, § 2º, I, da Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 2022. Conforme concorrente mencionou acima, o Software e exigências de provas conceito, diminui a competitividade e cria dependência excessiva da contratada.

Nome: Áleff Batista Gonçalves

Resposta:

Boa tarde. Prezados, segue a resposta do setor requisitante.

At.te

[RESPOSTA_A_PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_assinado.pdf](#)

Lote 1**Lote 01**

Fornecedor: Max Copy Ltda

CNPJ/CPF 03.323.627/0001-71

Data/hora de envio 27/01/2025 17:26:14

Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - SERVICO DE COPIA E IMPRESSAO MONOCROMATICA.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVICO DE COPIA E IMPRESSAO MONOCROMATICA.	2.000.000,00	UNIDADE	0,06

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Descrição Comprador

2 - SERVICO DE IMPRESSAO COLORIDA

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
SERVICO DE IMPRESSAO COLORIDA	35.000,00	UNIDADE	0,86

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Descrição Comprador

3 - TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO I: MULTIFUNCIONAL MONO LASER DIGITAL

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO I: MULTIFUNCIONAL MONO LASER DIGITAL	240,00	UNIDADE	199,00

Marca:

Fabricante:

Modelo:

Descrição Comprador



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

4 - TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO II: MULTIFUNCIONAL LASER

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO II: MULTIFUNCIONAL LASER	480,00	UNIDADE	180,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Descrição Comprador			
5 - TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO III: IMPRESSORA COLOR LASER			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO III: IMPRESSORA COLOR LASER	36,00	UNIDADE	200,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

5 - TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO III: IMPRESSORA COLOR LASER

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
TAXA FIXA POR EQUIPAMENTO TIPO III: IMPRESSORA COLOR LASER	36,00	UNIDADE	200,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

6 - Licença de software para digitalização

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Licença de software para digitalização	24,00	UNIDADE	180,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances

Lote	Etapas	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	Copyuai Locação de Equipamentos Eireli 05.691.235/0001-90	318.680,00	29/01/2025 09:12:34
Lote 1	Aberta	Max Copy Ltda 03.323.627/0001-71	318.000,00	29/01/2025 09:12:51
Lote 1	Aberta	Copyuai Locação de Equipamentos Eireli 05.691.235/0001-90	317.999,00	29/01/2025 09:13:24
Lote 1	Aberta	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI 22.579.314/0001-23	317.500,00	29/01/2025 09:13:57
Lote 1	Aberta	Max Copy Ltda 03.323.627/0001-71	316.000,00	29/01/2025 09:14:15
Lote 1	Aberta	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI 22.579.314/0001-23	315.900,00	29/01/2025 09:14:34
Lote 1	Aberta	Max Copy Ltda 03.323.627/0001-71	315.000,00	29/01/2025 09:15:15
Lote 1	Aberta	Copyuai Locação de Equipamentos Eireli 05.691.235/0001-90	314.000,00	29/01/2025 09:15:55
Lote 1	Aberta	Max Copy Ltda 03.323.627/0001-71	300.000,00	29/01/2025 09:19:19
Lote 1	Aberta	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI 22.579.314/0001-23	305.500,00	29/01/2025 09:21:05



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 1	Negociação	Max Copy Ltda 03.323.627/0001-71	295.780,00	29/01/2025 09:29:05
---------------	-------------------	---	-------------------	----------------------------

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	29/01/2025 09:08:59
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	29/01/2025 09:08:59
Pregoeiro(a)	Bom dia a todos, vamos dar inicio a fase de lances.	29/01/2025 09:09:32
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	29/01/2025 09:09:35
Pregoeiro(a)	Senhores vamos melhorar esses valores?	29/01/2025 09:23:18
Fornecedor 5	Bom Dia. Vamos fazer a analise aqui.	29/01/2025 09:24:29
Fornecedor 5	vamos melhorar	29/01/2025 09:24:44
Sistema	O fornecedor 05 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no comando " Atualizar Proposta ". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!	29/01/2025 09:25:26
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa até decurso do prazo concedido. Retorno às 13:00h	29/01/2025 09:26:26
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	29/01/2025 09:26:36
Sistema	O Fornecedor 5 realizou a atualização da proposta no lote 1 .	29/01/2025 09:29:05
Fornecedor 5	Proposta Atualizada.	29/01/2025 09:29:52
Fornecedor 5	Boa tarde, aguardando reabertura do processo.	29/01/2025 13:05:51
Pregoeiro(a)	Boa tarde, vamos dar andamento a sessão.	29/01/2025 13:09:38
Pregoeiro(a)	Proposta devidamente atualizada.	29/01/2025 13:10:11
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Max Copy Ltda, solicito o anexo de documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas.	29/01/2025 13:10:38
Pregoeiro(a)	Sessão retorna às 16:00h.	29/01/2025 13:11:11
Fornecedor 5	Documentação já se encontra anexada.	29/01/2025 13:11:17
Pregoeiro(a)	O prazo será respeitado para que não haja alegação de cerceamento de direitos.	29/01/2025 13:11:40
Fornecedor 5	Ok.	29/01/2025 13:11:52
Pregoeiro(a)	Boa tarde	29/01/2025 16:06:16
Pregoeiro(a)	Vamos analisar documentos de habilitação	29/01/2025 16:06:25
Fornecedor 5	Boa tarde, aguardando reabertura do processo.	29/01/2025 16:07:15
Fornecedor 5	Bom dia, aguardamos instrução sobre os as próximas etapas	30/01/2025 08:19:40
Pregoeiro(a)	Boa tarde a todos, não foi possível retomar a sessão no horário agendado, devido a problema técnicos na sede da prefeitura.	31/01/2025 15:38:09
Pregoeiro(a)	Sessão retorna dia 03/02/2025 às 10:00h para análise dos documentos de habilitação.	31/01/2025 15:38:41
Fornecedor 5	Bom dia	03/02/2025 10:00:49
Pregoeiro(a)	Bom dia, vamos dar andamento a sessão.	03/02/2025 10:11:39



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Pregoeiro(a)	Vamos analisar os documentos de habilitação.	03/02/2025 10:11:49
Fornecedor 5	Aguardo	03/02/2025 10:12:33
Sistema	O fornecedor Max Copy Ltda foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	03/02/2025 10:14:56
Sistema	O fornecedor Max Copy Ltda foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	03/02/2025 10:15:19
Fornecedor 5	Qual o próximo passo?	03/02/2025 10:15:19
Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo inicial: 03/02/2025 10:16:00, Prazo final: 03/02/2025 10:46:00).	03/02/2025 10:15:24
Fornecedor 5	Aguardamos instrução sobre as próximas etapas	03/02/2025 10:56:49
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor Max Copy Ltda .	03/02/2025 15:51:41
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor Max Copy Ltda .	03/02/2025 15:51:45
Pregoeiro(a)	Considerando o contido no item 3 do TR, concedo a licitante 5 dias para demonstração dos serviços, afim de viabilizar assinatura do contrato.	03/02/2025 15:57:08

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	Max Copy Ltda	03.323.627/0001-71	295.780,00
2	FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI	22.579.314/0001-23	305.500,00
3	Copyuai Locação de Equipamentos Eireli	05.691.235/0001-90	314.000,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	03/02/2025 15:51:41	03/02/2025 15:51:45

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 03 de Fevereiro de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 03 de Fevereiro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marcia Aparecida de Faria - Pregoeiro(a)

Rejane Martins Gonçalves - Equipe de Apoio

EDNA ALVES DE LIMA MACIEL - Equipe de Apoio

Állef Batista Gonçalves - Equipe de Apoio

Lelia Barbosa de Almeida Quintal - Equipe de Apoio